
裏面もごらんください    

飲食店営業の皆さまへ 

テイクアウト・宅配・弁当販売のルールと注意点 
新たにテイクアウトなどの事業を行う場合には、次の点に注意しましょう。 

衛生管理・食中毒予防          
テイクアウトや宅配(仕出し)、弁当は、店内で提供する場合と比べ、作ってからお客様が召し上がる 

までの時間が長くなりがちです。あらためて食中毒予防三原則を確認しましょう。 

 三原則の１「つけない」 手洗いや洗浄などで、菌などをつけない！ 
 作業前や作業の変わり目、トイレのあとなど、手洗いを徹底しましょう。 
 調理に使用する器具類は使い分けにつとめ、洗浄・消毒したものを使用しましょう。 
 従事者の体調をチェックし、下痢、嘔吐、発熱などがある場合は調理を控えましょう。 

 三原則の２「ふやさない」 温度・時間の管理で、菌をふやさない！ 
 調理後の食品が、長時間常温で放置されないようにしましょう。 
 冷ます必要があるものは小分けするなどしてすばやく冷まし、冷蔵庫も活用しましょう。 
 お客様には、できるだけ早く召し上がっていただくよう伝えましょう。 

 三原則の３「やっつける」 しっかりと加熱して、菌などをやっつける！ 
 加熱する食品は、中心部までよく加熱しましょう。 
 冷凍材料を加熱する場合は、あらかじめ解凍するなど、特に注意しましょう。 
 生卵やお刺身などの生ものをメニューに加えることはさけましょう。 

飲食店営業許可の範囲でできること・できないこと     

 できる・できない 食品表示 

テイクアウト 
作ったお店からの持ち帰り 

できる 
アレルゲン表示は必要 
(POP などでも可) 
オススメ 消費期限も表示しましょう！ 

宅配・仕出し 
作ったお店から注文を受けた 
お客様のところへお届け 

できる 
アレルゲン表示は必要 
(チラシなどでも可) 
オススメ 消費期限も表示しましょう！ 

弁当の販売 
作ったお店と別のところで 
販売 

できる 一括表示が必要 

おかず等の販売 
作ったお店と別のところで 
販売 

商品によって、飲食店営業
以外の許可が必要になるこ
とがあります 

一括表示が必要 

 
手続きなどのお問い合わせ ： 田辺保健所 衛生環境課 TEL 0739-26-7934 

 



裏面もごらんください    

飲食店営業の皆さまへ 

テイクアウト・宅配・弁当販売のルールと注意点 
新たにテイクアウトなどの事業を行う場合には、次の点に注意しましょう。 

食品の表示            
作ったお店と別の場所で販売する場合には、容器包装に次のような表示が必要です。テイクアウトの 

場合でも、アレルゲンについては POP やチラシ、容器などに表示が必要です。食中毒予防のため、消費
期限も表示しておいたほうがよいでしょう。文字のサイズは、8 ポイント以上がルールです。 

 弁当などの一括表示の例 
名称 からあげ弁当 
原材料名 米(国産)、鶏からあげ、煮物(里芋、

人参、ごぼう、その他)、ポテトサラ
ダ、その他おかず、(一部に小麦、卵、
えびを含む)／調味料(アミノ酸等)、
pH 調整剤、グリシン 

消費期限 2020.5.10 18 時 
保存方法 20℃以下で保存してください 
製造者 ○○レストラン 田辺 太郎 

和歌山県田辺市朝日ヶ丘 xx-yy 

 
名称 おにぎり 
原材料名 米(和歌山県産)、高菜しょうゆ漬(小

麦含む)、焼き海苔(国産)／調味料(ア
ミノ酸等)、香辛料抽出物、甘味料(甘
草)、増粘多糖類 

消費期限 2020.5.10 18 時 
保存方法 直射日光を避け 20℃以下で保存 
製造者 ○○レストラン 田辺 太郎 

和歌山県田辺市朝日ヶ丘 xx-yy 
栄養成分表示(１包装あたり) ●熱量 190kcal ●た
んぱく質 3.5g ●脂質 1.5g ●炭水化物 39.8g ●
食塩相当量 0.7g 

名称 商標名ではなく、一般的な名称を表示します。 

原材料名 使用した原材料の名称を重さ順に表示します。また、添加物を使用している場合(加工食品に
もとから入っていたもの含む)は、スラッシュ(／)をつけて、その後ろに重量順に表示します。 

内容量 「1 人前」「1 個」などと表示しますが、中が見通せる容器包装の場合は省略できます。 

消費期限 表示している保存方法を守った場合に、安全に食べられる期限を年月日で表示します。例の 
ように、「○時」まで表示することが望ましいでしょう。 

保存方法 消費期限の前提となる保存方法を「常温」「20℃以下」など温度帯を示しつつ表示します。 

製造者 許可を受けている営業者の氏名(店名ではありません)と、製造所の所在地を「和歌山県…」から
表示します。店名は任意です。 

栄養成分表示 「100g あたり」「1 食あたり」など単位を示し、熱量、たんぱく質、脂質、炭水化物、 
食塩相当量の順に表示します。(販売する事業者の規模等により、表示が免除される場合があります) 

 店頭 POP やチラシでのアレルゲン表示の例 
からあげ弁当  卵    .................\500 小麦

エビフライ弁当 えび  卵 .................\600 小麦

 
表示内容などのお問い合わせ ： 田辺保健所 衛生環境課 TEL 0739-26-7934 


